
Ministerio 
de Economía 
y Finanzas

MINISTERIO DE ECONOMÍA Y FINANZAS

Montevideo, 2 6 JUN 2023
VISTO: la gestión promovida por AS SPORTS S.A.D., mediante la cual 

2023-5-1-0003619 solicita autorización para importar con exoneración de gravámenes, 
determinados bienes, a ser recibidos por donación;

RESULTANDO: I) que la gestionante es persona jurídica, con estatutos 
aprobados por el Poder Ejecutivo;

II) que se encuentra inscripta en el Registro de Instituciones 
Deportivas a cargo de la Secretaría Nacional del Deporte, dependiente de la 
Presidencia de la República, de acuerdo a lo dispuesto por el artículo 7o del 
Decreto N° 166/008, de 14 de marzo de 2008;

III) que los bienes a importar serán utilizados en 
cumplimiento de los fines institucionales;

IV) que de conformidad con el artículo 180 de la Ley 
N° 19.438, de 14 de octubre de 2016, en la redacción dada por el artículo 
224 de la Ley N° 20.075, de 20 de octubre de 2022, tratándose de una 
donación, no corresponde recabar el pronunciamiento previo del Ministerio 
de Industria, Energía y Minería;

CONSIDERANDO: que la gestionante se encuentra comprendida en lo 
dispuesto por el artículo 82 de la Ley N° 17.292, de 25 de enero de 2001, en 
tanto cumple con el requisito establecido por el inciso 3o del artículo 70 de la 
citada norma;

ATENTO: a lo expuesto y a lo informado por la Asesoría Jurídica del 
Ministerio de Economía y Finanzas;

EL PRESIDENTE DE LA REPÚBLICA

RESUELVE:

1o) Declárase a AS SPORTS S.A.D., exonerada del pago de los siguientes 
tributos: Tasa Global Arancelaria, Impuesto al Valor Agregado, Tasa 
Consular, Tasa de Servicios Extraordinarios y Tasa de Servicios 
Automatizados, en ocasión de la importación de los bienes descriptos en la 
factura de la firma GMA Accessories Inc., N° 65000499/R90314, por un valor 
de U$S 14.703,15 (dólares estadounidenses catorce mil setecientos tres 
con 15/100), cuya copia se adjunta y forma parte de la presente resolución.

« 1 0  13

1



2o) Los bienes que se mencionan precedentemente no podrán ser 
enajenados por un plazo de 10 (diez) años, a partir de la fecha de su 
introducción definitiva al país según lo dispuesto por el artículo 450 de la Ley 
N° 16.226, de 29 de octubre de 1991.

3o) A los efectos del correspondiente control por parte de esta 
Administración, la institución beneficiaría de la exoneración, deberá: a) 
presentar a la Comisión de Seguimiento creada por Resolución del Ministerio 
de Economía y Finanzas de 1o de octubre de 2003, cuando ésta lo disponga, 
una declaración jurada con certificación notarial de firmas, en la que deberá 
constar la localización de los bienes objeto de exoneración, un informe 
detallado con respecto a su utilización durante el período, indicando y 
justificando eventuales casos de inutilización o pérdida de los mismos; b) 
llevar un registro de los bienes exonerados, en el que deberá constar la 
información referida precedentemente, debidamente actualizada, y que 
deberá ser de acceso inmediato para la Administración.

4o) El incumplimiento de las obligaciones referidas, así como cualquier 
desnaturalización en el uso de los bienes importados al amparo del presente 
régimen, dará lugar al inicio de los procedimientos a efectos del cobro de la 
totalidad de los tributos exonerados, más las multas y recargos 
correspondientes, lo que se comunicará a la Dirección Nacional de Aduanas 
y a la Dirección General Impositiva a sus efectos.

5o) Comuniqúese a la Dirección General Impositiva y a la Dirección Nacional 
de Aduanas. Notifíquese y pase a la Comisión de Seguimiento creada por 
Resolución del Ministerio de Economía y Finanzas de 1o de octubre de 2003.

2



Expediente N °: 2023-5-1-0003619

GMA

For A ccount &  Risk o f M essers Proform a NO Date

Agustín Abreu 2290 65000499 /  R 90314 3/14/2023

11600 Montevideo Upon Arroval please contact:

Departamento de Montevideo, Uruguay
Ñame: Diego Varela Em al: varelamtdiego@gmail.com AS Sports SAD

Tel: +598 98  554 233 Florencia Varela 3611

Shipp8r/ Export Montevideo

G M A  Access oríes, Irvc RUT 217530780019

401 Washington Ave 

Carlstadt, NJ 07072 Person contact: Andrés Scotti

United States Tel: 099612619

C urrency o f Sale Shipinq Term s C ountry o f Origin

USD D AP M ontevideo C HINA

Port o f Loadlng Final D estinaron Term s and Conditions o f Delivery and Payment

New York M ontevideo, Uruguay Donatlon; Valúes are shown only for custom s purpos

Style# Color Description HTS# Quantlty Unit Prlce Amount

65000499 AGA-3857-1 Black BASICS Crew Neck Poly Tee 6135.20.2010 125 $ 3.70 S 462.50

AGA-6614 Black BASICS II Training Jersey 611C.30.3059 120 $ 3.79 $ 454.80

AGA-3530-1 Black Women's Performance Tights 6104.63.2C06 75 $ 4.71 S 35325

AGA-1249X Black BASICS I Woven Shorts 6103.43.1550 85 $ 4.83 $ 410.55

AGA-2292-1 Black BASICS Racer Back Tank 6109.90.1065 50 $ 2.76 $ 138.00

AGA-5181 Black Wcmen's Classic Woven Running Shorts 6204.62.8011 30 $ 3.90 $ 117.00

AGA-3884 Black Tribeca Sleeveless Training Too 6110.30.3053 40 $ 4.49 $ 179.60

AGA-3540X Black/White Uptown Women's Fleece Pullover 611020.2046 55 $ 5.07 S 278.85

AGA-5433 White/Black Uptown Men's Color Blocked F. Pullover 6110.20.2041 65 S 10.80 $ 702.00

AGA-3326 Black/White Uptown Training Pants 6103.43.1520 70 S 8.57 $ 599.90

AGA-5186 Black/White BASICS Winter Jacket 6201.43.7000 180 $ 22.00 * 3,960.00

AGA-3309 Black/White Women's Uptown Poly Sweater 6104.63.2006 55 s 6.40 $ 352.00

AGA-3306 Black Women’s Uptown Polo 6106.20.2010 120 s 5.40 $ 648.00

AGA-3305 Black Men's Uptown Polo 6105.202010 80 $ 5.92 $ 473.60

AGE-1225 White/Black Compettion Elite Soccer Ball - Size 4 9506.62.4080 50 s 6.00 $ 300.00

AGE-4094 Oranee Atíult Practice Pinnie 6113.00.9084 100 $ 127 s 127.00

AGE-4094 Red Adult Practice Pinnie 6113.00.9084 100 s 1.27 $ 127.00

AGE-4094 Yellow Adult Practice Pinnie 6113.00.9084 100 s 127 $ 127.00

AGE-4094 Pink Aduit Practice Pinnie 6113.00.9084 100 $ 127 $ 127.00

AGE-4094 Blue Adult Practice Pinnie 6113.00.9084 100 $ 127 $ 127.00

AGX-1756 Black Men's CS Fly 1 Shoe 6404.11.9020 120 s 14.00 $ 1.680.00

AGX-1756 White/Black Women's CS R y 1 Shoe 6404.11.9020 60 s 14.00 $ 840.00

AGX-1756 Black Women's CS R y 1 Shoe 6404.11.9020 95 $ 14.00 $ 1.330.00

AGX-5185 Black Pealess Referee Whlstle 9208.90.0080 20 $ 1.34 $ 26.80

AGE-5120 Black/CS Blue Ball Pump 8414.20.0000 20 $ 1.41 $ 2820

AGE-5487 Team Orange/Met Slv/BIk Tribeca Metro Team Soccer Ball - Size 3 9506.62.4080 50 $ 3.60 $ meo
AGA-3308 White/Black Uptown Poly Sweater 6103 43.1520 65 $ 6.90 i 448.50

Sub Total 2130 $ 14,598.55

Order# Style# Color Descriptlon HTS# Quantity Unit Price Amount

R90314 C SEF-1011 BLAC K ÁB W heel w/o Electric Device 9506.91.0030 10 $ 1.14 $ 11.40

CSEF-2008 N T CMB Battle Rope 9506.91.0030 10 $ 9.32 $ 93.20

Sub Total 20 $ 104.60

Grand Total 2150 . $ 14,703.15

impcgn070E2FE21_108682.pdf Folio n° 8

mailto:varelamtdiego@gmail.com

